Documento 43

*Il card. Alain de Coëtivy a Francesco Sforza. Roma 15 V 1465 — ASMi, SPE 57. Originale.*

Illustrissime Princeps et Domine Excellentissime post commendationem. Altre volte scrivemo alla Vostra Excellentia che per honore suo et de suoi servitori oppressi nella Religione di Sancto Domenico anche per molti difecti et querele, la Sanctità di Nostro Signore<sup>141</sup> a nostra instantia aveva sospeso dallo ufficio suo maestro Currado da Asti et riposto el Capitolo in Milano, dove dovea essere ragionevolmente<sup>142</sup>. Hora è venuto il tempo d'esso Capitolo et come è piaciuto alla Illustrissima Signoria Vostra se à celebrare a Novara<sup>143</sup>: pregamo adunqua la Excellentia Vostra li piaqqua per honore et fama sua volere dare ordine che il Capitolo sia in sua plenissima libertà et che da nessuno li possa essere facta violentia alcuna, come è usança in ciascuno luogo, acciò che si possa fare cosa sia ad honore di Dio et consolatione di tutta la Religione et voi siate partecipe di tutte le orationi et beni si faranno in essa; pregando anche la Vostra Excellentia si degni avere per raccomandato maestro Martiale Auribelli, el quale ci raccomandasti altre volte affectionatissimamente<sup>144</sup> et merito, perché el v'è cordialissimo servitore: et arimo grande piacere et riputeremolo a singulare dono la Vostra Excellentia el vegga et favorisca volentiera anche per amor nostro, che siamo sempre ai piaceri et comandi vostri. Bene valeat Excellentia Vestra diu.

Ex Urbe die XV maii 1465.

Ad beneplacita Vestre Excellentie paratus A. cardinalis Avinionensis.

famosissimo, come argutamente notava il p. Bughetti, ma di cui sappiamo ben poco (AFH 10 [1917] 586: la situazione è nel frattempo migliorata, ma molte sono ancora le zone d'ombra), è sufficiente per il nostro lavoro rinviare alla voce compilata da p. Riccardo Pratesi in Dizionario biografico degli Italiani, III, Roma 1961, pp. 580-81 e alla scheda di P. A. Caluffetti, I Vicari provinciali della Provincia dei Frati Minori della Regolare Osservanza di Milano dal 1428 al 1517, AFH 72 (1979) 13-16.

<sup>141</sup> Paolo II, il veneziano Pietro Barbo, eletto il 31 agosto 1464.

<sup>142</sup> Per la sospensione di Corrado d'Asti si può ricorrere a Mortier, Histoire des maîtres généraux..., IV, pp. 417-18. Per la questione della sede del Capitolo si vedano qui il doc. 37 e la n. 123 ad esso relativa e inoltre il doc. 38.

<sup>143</sup> Mortier, Histoire des maîtres généraux..., IV, p. 418.

<sup>144</sup> Doc. 29.